
Ergebnisse KMK-Prüfungen 2009/2010 
in NRW 

 
 

Ausb.-Berufe /  Teil- davon bestanden  Durchschnittspunktzahl 

Berufsfelder Niveau nehmer absolut in % schriftlich mündlich 

       

Bankkaufleute III 
Vantage 

140 
 

139 
 

99 
 

83 
 

24 
 

Bankkaufleute II 
Threshold 

125 
 

123 
 

98 
 

75 
 

24 
 

Wirtschaft +  
  Verwaltung  

III 
Vantage 

538 
 

503 
 

94 
 

77 
 

25 
 

Wirtschaft +  
  Verwaltung  

II 
Threshold 

1007 
 

907 
 

90 
 

72 
 

23 
 

Wirtschaft +  
  Verwaltung  

I 
Waystage 

5 
 

5 
 

100 
 

81 
 

26 
 

Gastgewerbe III 
Vantage 

67 
 

63 
 

94 
 

62 
 

25 
 

Gastgewerbe II 
Threshold 

73 
 

58 
 

80 
 

65 
 

22 
 

Gastgewerbe I 
Waystage 

10 
 

9 
 

90 
 

62 
 

22 
 

Reiseverkehr 

 
III 

Vantage 
24 
 

24 
 

100 
 

72 
 

25 
 

Reiseverkehr II 
Threshold 

17 
 

17 
 

100 
 

88 
 

27 
 

Kaufleute 
Sped./Logistik 

III 
Vantage 

9 
 

9 
 

100 
 

79 
 

25 
 

Kaufleute  
Sped./Logistik 

II 
Threshold 

34 
 

32 
 

94 
 

72 
 

23 
 

Soz.Versich.     
  kaufleute 

III 
Vantage 

7 
 

7 
 

100 
 

83 
 

27 
 

Versich.kauf- 
  leute 

III 
Vantage 

17 
 

17 
 

100 
 

73 
 

25 
 

Medienkfl-     
  Digital/Print 

III 
Vantage 

36 
 

35 
 

97 
 

78 
 

27 
 

Fachangest. 
  Medien/Info 

II 
Threshold 

24 
 

24 
 

100 
 

81 
 

22 
 

FA f. Veran- 
staltungstech. 

II 15 14 93 64 22 

Medienge-
stalter Bild/Ton 

II 
Threshold 

21 21 100 80 23 

Veranstalt.kfl III 
Vantage 

26 26 100 83 28 

Einzelhandels- 
  kaufleute 

II 
Threshold 

65 
 

55 
 

85 
 

76 
 

25 
 

Einzelhandels- 
  kaufleute 

I 
Waystage 

30 
 

22 
 

73 
 

65 
 

25 
 



Ausb.-Berufe /    Teil- davon bestanden  Durchschnittspunktzahl 

Berufsfelder Niveau nehmer absolut in % schriftlich mündlich 

 

 2 

Med./zahnmed. 
  Fachangest. 

II 
Threshold 

61 
 

54 
 

89 
 

69 
 

21 
 

Frisöre II 
Threshold 

9 9 100 78 26 

IT – Berufe III 
Vantage 

333 
 

317 
 

95 
 

75 
 

24 
 

IT – Berufe II 
Threshold 

204 
 

185 
 

91 
 

70 
 

21 
 

Mechatronik 
 

II 
Threshold 

66 
 

63 
 

96 
 

72 
 

21 
 

Metalltechnik 
 

II 
Threshold 

152 
 

136 
 

90 
 

77 
 

23 
 

Elektrotechnik II 
Threshold 

119 
 

96 
 

81 
 

70 
 

22 
 

Bauzeichner III 
Vantage 

21 
 

17 
 

81 
 

79 
 

26 
 

Bauzeichner II 
Threshold 

10 10 100 67 21 

Holztechnik II 
Threshold 

7 
 

6 
 

86 
 

77 
 

22 
 

Chemie- 
  kanten 

II 
Threshold 

34 
 

33 
 

97 
 

84 
 

23 
 

Chemie- 
  laboranten 

III 
Vantage 

21 
 

19 
 

91 
 

80 
 

22 
 

Fahrzeugtech. 
 

II 
Threshold 

12 
 

4 
 

33 
 

59 
 

19 

Fahrzeugtech. I 
Waystage 

18 11 61 64 15 

Französisch 
Wirtschaft + 
  Verwaltung 

III 
Vantage 

45 45 
 

100 
 

80 72 
 

Französisch 
Wirtschaft +  
  Verwaltung 

II 
Threshold 

68 
 

60 88 
 

77 23 
 

Französisch 
Wirtschaft + 
Verwaltung 

I 
Waystage 

26 
 

12 
 

46 
 

55 
 

21 

Französisch 
Gastgewerbe 

II 
Threshold 

1 1 100 
 

84 
 

75 

Französisch 
Gastgewerbe 

I 
Waystage 

1 1 
 

100 
 

72 
 

25 
 

Französisch 
Versich. kaufl. 
 

II 
Threshold 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 



Ausb.-Berufe /    Teil- davon bestanden  Durchschnittspunktzahl 

Berufsfelder Niveau nehmer absolut in % schriftlich mündlich 

 

 3 

Niederländisch 
Wirtschaft +  
  Verwaltung 

II 
Threshold 

24 
 

22 92 
 

72 
 

20 
 

Niederländisch 
Wirtschaft + 
  Verwaltung 

I 
Waystage 

156 146 94 
 

79 
 

24 

Niederländisch 
Technik 

I 
Waystage 

13 10 
 

77 
 

62 
 

21 
 

Niederländisch 
Sozial + Ge- 
Sundheitsw. 

I 
Waystage 

21 
 

20 
 

95 
 

68 
 

22 
 

Niederländisch 
IT-Berufe 

I 
Waystage 

4 4 
 

100 
 

78 
 

17 
 

Niederländisch 
CTA 

I 
Waystage 

16 16 
 

100 93 
 

22 
 

Spanisch 
Wirtschaft +  
  Verwaltung 

III 
Vantage 

52 
 

49 
 

94 70 
 

22 
 

Spanisch 
Wirtschaft +  
  Verwaltung 

II 
Threshold 

44 38 86 
 

66 
 

24 

Spanisch 
Wirtschaft +  
  Verwaltung 

I 
Waystage 

54 
 

54 
 

100 
 

76 
 

24 

Spanisch 
Reiseverkehr 

I 
Waystage 

6 6 100 84 24 

Spanisch 
Gestaltung 

II 
Threshold 

2 2 100 64 23 

 
 

G E S A M T 

2009/2010 
  

3890 
 

3556 
 

91 
 

74 
 

25 

 
Gesamt 

2008/2009 
 3733 3361 90 75 23 

 


