Ergebnisse KMK-Prüfungen 2009/2010 in NRW



AusbBerufe /		Teil-	davon bestanden		Durchschnittspunktzahl	
Berufsfelder	Niveau	nehmer	absolut	in %	schriftlich	mündlich
Bankkaufleute	III Vantage	140	139	99	83	24
Bankkaufleute	II Threshold	125	123	98	75	24
Wirtschaft + Verwaltung	III Vantage	538	503	94	77	25
Wirtschaft + Verwaltung	II Threshold	1007	907	90	72	23
Wirtschaft + Verwaltung	l Waystage	5	5	100	81	26
Gastgewerbe	III Vantage	67	63	94	62	25
Gastgewerbe	II Threshold	73	58	80	65	22
Gastgewerbe	l Waystage	10	9	90	62	22
Reiseverkehr	III Vantage	24	24	100	72	25
Reiseverkehr	II Threshold	17	17	100	88	27
Kaufleute Sped./Logistik	III Vantage	9	9	100	79	25
Kaufleute Sped./Logistik	II Threshold	34	32	94	72	23
Soz.Versich. kaufleute	III Vantage	7	7	100	83	27
Versich.kauf- leute	III Vantage	17	17	100	73	25
Medienkfl- Digital/Print	III Vantage	36	35	97	78	27
Fachangest. Medien/Info	II Threshold	24	24	100	81	22
FA f. Veran- staltungstech.	II	15	14	93	64	22
Medienge- stalter Bild/Ton	II Threshold	21	21	100	80	23
Veranstalt.kfl	III Vantage	26	26	100	83	28
Einzelhandels- kaufleute	II Threshold	65	55	85	76	25
Einzelhandels- kaufleute	l Waystage	30	22	73	65	25

AusbBerufe /		Teil-	davon bestanden		Durchschnittspunktzahl	
Berufsfelder	Niveau	nehmer	absolut	in %	schriftlich	mündlich
Med./zahnmed. Fachangest.	II Threshold	61	54	89	69	21
Frisöre	II Threshold	9	9	100	78	26
IT – Berufe	III Vantage	333	317	95	75	24
IT – Berufe	II Threshold	204	185	91	70	21
Mechatronik	II Threshold	66	63	96	72	21
Metalltechnik	II Threshold	152	136	90	77	23
Elektrotechnik	II Threshold	119	96	81	70	22
Bauzeichner	III Vantage	21	17	81	79	26
Bauzeichner	II Threshold	10	10	100	67	21
Holztechnik	II Threshold	7	6	86	77	22
Chemie- kanten	II Threshold	34	33	97	84	23
Chemie- laboranten	III Vantage	21	19	91	80	22
Fahrzeugtech.	II Threshold	12	4	33	59	19
Fahrzeugtech.	l Waystage	18	11	61	64	15
<i>Französisch</i> Wirtschaft + Verwaltung	III Vantage	45	45	100	80	72
<i>Französisch</i> Wirtschaft + Verwaltung	II Threshold	68	60	88	77	23
<i>Französisch</i> Wirtschaft + Verwaltung	l Waystage	26	12	46	55	21
<i>Französisch</i> Gastgewerbe	II Threshold	1	1	100	84	75
<i>Französisch</i> Gastgewerbe	l Waystage	1	1	100	72	25
<i>Französisch</i> Versich. kaufl.	II Threshold	-	-	-	-	-

AusbBerufe /		Teil-	davon bestanden		Durchschnittspunktzahl			
Berufsfelder	Niveau	nehmer	absolut	in %	schriftlich	mündlich		
<i>Niederländisch</i> Wirtschaft + Verwaltung	II Threshold	24	22	92	72	20		
<u>Niederländisch</u> Wirtschaft + Verwaltung	l Waystage	156	146	94	79	24		
<i>Niederländisch</i> Technik	l Waystage	13	10	77	62	21		
<i>Niederländisch</i> Sozial + Ge- Sundheitsw.	l Waystage	21	20	95	68	22		
<i>Niederländisch</i> IT-Berufe	l Waystage	4	4	100	78	17		
<i>Niederländisch</i> CTA	l Waystage	16	16	100	93	22		
<u>Spanisch</u> Wirtschaft + Verwaltung	III Vantage	52	49	94	70	22		
<u>Spanisch</u> Wirtschaft + Verwaltung	II Threshold	44	38	86	66	24		
<u>Spanisch</u> Wirtschaft + Verwaltung	l Waystage	54	54	100	76	24		
<u>Spanisch</u> Reiseverkehr	l Waystage	6	6	100	84	24		
<u>Spanisch</u> Gestaltung	II Threshold	2	2	100	64	23		

GESAMT 2009/2010	3890	3556	91	74	25
<u>Gesamt</u> 2008/2009	3733	3361	90	<i>7</i> 5	23